
 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 040 02.03.2017   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço 
Número: 040/17                        02 de Março de 2017. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
UFRN 

 

   
   
 Reitora  

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ 
Vice-Reitor 

José Daniel Diniz Melo 
 

 
 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 040 02.03.2017   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

 

Sumário  

- Atos da Administração da Universidade – UFRN 03 

- Gabinete da Reitora – GR 03 

- Chefia de Gabinete - CGAB 07 

- Pró - Reitorias – PR 07 

- Pró - Reitoria de Administração - PROAD 07 

- Pró - Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 08 

- Departamento de Atenção À Saúde - DASS 10 

- Centros Acadêmicos – CA 11 

- Centro de Tecnologia - CT 11 

- Departamento de Engenharia de Materiais - DEMAT 11 

- Centro de Ciências Exatas da Terra - CCET 12 

- Instituto de Química - IQ 12 

- Departamento de Física Teórica e Experimental - DFTE 12 

- Centro de Ciências da Saúde – CCS 12 

- Departamento de Fisioterapia - DFST 12 

- Coordenação do Curso de Graduação em Fisioterapia - CCF 12 

- Departamento de Educação Física - DEDFIS 13 

- Centro de Biociências – CB 14 

- Departamento de Oceanografia e Limnologia - DOL 14 

- Departamento de Bioquímica – DBQ 14 

- Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA 14 

- Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 15 

- Departamento de História - DHIST 15 

- Departamento de Artes - DEART 15 

- Departamento de Geografia-DGE 16 

- Departamento de Letras - DLET 16 

- Centro de Educação – CE 16 

- Núcleo de Educação da Infância - NEI 16 

- Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 17 

- Departamento de Educação do Ceres – EDUC 19 

- Unidades Suplementares – US 19 

- Escola de Ciências e Tecnologia - ECT 19 

- Instituto Metrópole Digital - IMD 19 

- Escola Agrícola de Jundiaí – EAJ 20 

- Anexos 20 

- Retificação 21 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 
Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

ANAILSON MARCIO GOMES 

Pró-Reitor de Administração 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitor Adjunto 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 040 02.03.2017   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

Atos da Administração da Universidade – UFRN 

Gabinete da Reitora – GR 

Portaria nº 300/17-R, de 20 de Fevereiro de 2017. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da 

UFRN e o artigo 39 do Regimento Geral, considerando o previsto no Capítulo IV, artigos 

42 e 43, da Resolução n.º 136/2014 – CONSEPE, e de acordo com o Memorando 

Eletrônico n.º 13/2017 – CCS,  

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º Designar os membros abaixo nominados para constituírem Comissão 

Especial de Avaliação de Memorial Descritivo ou Tese Inédita para fins de promoção à 

Classe E da carreira de Professor do Magistério Superior de HELCIO DE SOUSA 

MARANHÃO, Professor Associado, matrícula n.º 1161838. 

  

Titulares 

 

TÉCIA MARIA DE OLIVEIRA MARANHÃO, Professora Titular da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte – UFRN. 

 

LUCIANA RODRIGUES SILVA, Professora Titular da Universidade Federal da 

Bahia – UFBA. 

 

GISÉLIA ALVES PONTES DA SILVA, Professora Titular da Universidade 

Federal de Pernambuco – UFPE. 

 

 ROCKSANE DE CARVALHO NORTON, Professora Titular da Universidade 

Federal de Minas Gerais – UFMG. 

  

Suplentes 

 

ROSA HELENA PORTO GUSMÃO, Professora da Universidade do Estado do 

Pará – UEPA. 

 

HENIO FERREIRA DE MIRANDA, Professor Titular da Universidade Federal 

do Rio Grande do Norte – UFRN. 

  

Art. 2º Republicar esta Portaria em Boletim de Serviço, por incorreção. 

  

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício 

 

 

Portaria nº 341/17-R, de 23 de Fevereiro de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, combinado com o 

artigo 48, parágrafos 1º e 2º, do mesmo Estatuto; 

  

 CONSIDERANDO o disposto no artigo 7º, da Lei n.º 12.677/2012, publicada no 

Diário Oficial da União de 26.06.12, e considerando, ainda, o que consta do processo n. º 

23077.081484/2016-67, 

  

R E S O L V E 

  

Designar MARCELO AUGUSTO COSTA FERNANDES, matrícula nº 1837240, 

Professor Adjunto, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Vice-

Coordenador do Curso de Graduação em Engenharia de Computação, do Centro de 

Tecnologia, para um mandato de 02 (dois) anos, a contar de 31 de dezembro de 2016. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 040 02.03.2017   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria nº 345/17-R, de 24 de Fevereiro de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da UFRN, c/c o art. 39, inciso 

XI, do Regimento Geral da UFRN, e de acordo com o art. 143 da Lei n.º 8.112/90,  

 

R E S O L V E 

  

Art. 1º Designar as servidoras MARISTELA DANTAS, Diretora de Imagem, 

matrícula n.º 349237, CPF n.º 155.558.444-68; ACILENE MARIA BORGES GOMES 

OLIVEIRA, Auxiliar em Administração, matrícula n.º 349643, CPF n.º 106.245.464-20; e 

NATASHA MEDEIROS HART BARBOSA, Assistente em Administração, matrícula 

n.º 1636717, CPF n.º 060.733.704-40, para, sob a presidência da primeira, constituir 

Comissão Processante a fim de apurar fatos relatados no Processo Administrativo 

Disciplinar n.º 23077.059757/2016-97. 

  

Art. 2º Encaminhar à comissão processante os autos do processo acima 

discriminado. 

  

Art. 3º Determinar o prazo de 60 (sessenta) dias, a contar da publicação deste ato, 

para apresentação do relatório conclusivo. 

 

Art. 4º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

 

 

Portaria nº 346/17-R, de 24 de Fevereiro de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da UFRN, c/c o art. 39, inciso 

XI, do Regimento Geral da UFRN, e de acordo com a Lei n.º 9.784/99, 

 

R E S O L V E 

  

Art. 1º Designar os servidores LILIAN GIOTTO ZAROS DE MEDEIROS, 

Professora Adjunta, matrícula nº 1714262, CPF nº 245.540.668-78; TULIO OLIVEIRA DE 

SOUZA, Professor Associado, matrícula nº 2173436, CPF nº 768.172.614-49; e RENATA 

AMARAL DE MEDEIROS MOURA, Assistente em Administração, matrícula nº 1481841, 

CPF nº 877.519.764-20, para, sob a presidência da primeira, constituir Comissão 

Processante a fim de apurar os fatos relatados no Processo Administrativo Disciplinar n.º 

23077.061387/2016-58. 

  

Art. 2º Encaminhar à comissão processante os autos do processo acima 

discriminado. 

  

Art. 3º Determinar o prazo de 60 (sessenta) dias, a contar da publicação deste ato, 

para apresentação do relatório conclusivo. 

  

Art. 4º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

Portaria nº 347/17-R, de 24 de Fevereiro de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da UFRN, c/c o art. 39, inciso 

XI, do Regimento Geral da UFRN, e de acordo com a Lei n.º 9.784/99,  



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 040 02.03.2017   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

 

R E S O L V E 

  

Art. 1º Designar os servidores JOSE ORLANDO RIBEIRO ROSARIO, Professor 

Associado, matrícula nº 1167852, CPF nº 096.102.945-53; ALAN DANIEL FREIRE DE 

LACERDA, Professor Associado, matrícula nº 1524290, CPF nº 019.271.254-30; e 

ADRIANA NESI DE SA, Assistente em Administração, matrícula nº 350823, CPF nº 

751.380.344-72, para, sob a presidência do primeiro, constituir Comissão Processante a fim 

de apurar os fatos relatados no Processo Administrativo Disciplinar n.º 

23077.021573/2017-44. 

  

Art. 2º Encaminhar à comissão processante os autos do processo acima 

discriminado. 

  

Art. 3º Determinar o prazo de 60 (sessenta) dias, a contar da publicação deste ato, 

para apresentação do relatório conclusivo. 

  

Art. 4º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

Portaria nº 349/17-R, de 24 de Fevereiro de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento do país de KATIE MORAES DE ALMONDES, matrícula 

n.º 1665448, Professora Adjunta do Departamento de Psicologia – CCHLA, para participar 

do “6
th

 International Conference on Vascular Dementia”, na cidade de Amsterdam, 

Holanda, no período de 25.02.2017 a 02.03.2017, inclusive trânsito, com ônus para a 

UFRN, conforme processo n.º 23077.008932/2017-69. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

Portaria n°350/17-R, de 24 de Fevereiro de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009, 

 

R E S O L V E 

                                                                                                   

Autorizar o afastamento do país de WILSON ACCHAR, matrícula n.º 1149564, 

Professor Titular do Departamento de Física Téorica e Experimental – CCET, para 

participar do “The Thirty-Second International Conference on Solid Waste Technology and 

Management”, na cidade de Filadelfia, EUA, no período de 16.03.2017 a 27.03.2017, 

inclusive trânsito, com ônus para a CAPES, conforme processo n.º 23077.002242/2017-04. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 040 02.03.2017   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 352/17-R, de 24 de Fevereiro de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e 

considerando ainda o que consta no processo nº 23077.012612/2017-11, 

  

R E S O L V E 

  

Relotar os servidores Técnico-Administrativos, nos seguintes Departamentos: 

  

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA MECÂNICA 

 

Ord. Matricula Nome 

01 0347827 Airton Lima Santos 

02 0350857 Arivaldo Alves Délio 

03 0347582 Elmar Damasceno 

04 1149316 Francisco Chavier Ribeiro Batista 

05 0350410 Francisco Luiz da Silva 

06 0348556 José de Jesus Pereira Santos 

07 0349146 João Maria Alves Frazão 

08 1283193 Luiz Henrique Pinheiro de Lima 

09 0350703 Manoel da Silva Neto 

10 0350367 Raiff Costa Ramalho 

11 0347726 Ricardo Sérgio Alves Lago 

  

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA ELÉTRICA 

 

Ord. Matricula Nome 

01 0336527 Frederico Lemos dos Santos 

02 0349299 João Maria de Melo 

03 1215255 Moisés Santos da Silva 

04 0349961 Sônia Maria Machado Prado 

  

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA QUÍMICA 

 

Ord. Matricula Nome 

01 2652554 Francisco Canindé de Sousa Júnior 

02 6292988 Maria Carlenise Paiva de Alencar Moura 

  

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL 

 

Ord. Matricula Nome 

01 0349581 João Batista Duarte 

  

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE MATERIAIS 

 

Ord. Matricula Nome 

01 0348412 José Silva dos Santos 

  

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA BIOMÉDICA 

 

Ord. Matricula Nome 

01 1918192 Hudson Geovane de Medeiros 

  

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO 

 

Ord. Matricula Nome 

01 1669004 Paula de Oliveira Ferreira 

  



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 040 02.03.2017   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

DIREÇÃO DO CENTRO DE TECNOLOGIA 

 

Ord. Matricula Nome 

01 1149425 Joana D’Arc de Souza 

02 1757470 Alisson de Sousa Lima 

03 1732209 Marcelo Araújo Mortoni Silva 

04 0350821 Auniebson de Oliveira Freire 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

Chefia de Gabinete - CGAB 

Portaria n° 333/17-CGAB, de 28 de Fevereiro de 2017. 

 

O CHEFE DE GABINETE DO(A) GABINETE DO REITOR DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSUÉ VITOR DE MEDEIROS JÚNIOR, 

Matrícula 1696802, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) SECRETARIA 

DE GESTÃO DE PROJETOS, para participar de eventos, no país, em Brasília/DF,  

no período de 06 de Março de 2017 a 10 de Março de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 589/2017. 

 

(a) Celia Maria da Rocha Ribeiro - Chefe de Gabinete 

 

 

 

Portaria n°334/17-CGAB, de 28 de Fevereiro de 2017. 

 

O CHEFE DE GABINETE DO(A) GABINETE DO REITOR DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de SELMA MARIA BEZERRA JERONIMO, 

Matrícula 350647, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE BIOQUÍMICA, para participar de eventos, no país, em 

Salvador/BA,  no período de 06 de Março de 2017 a 08 de Março de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 514/2017. 

 

(a) Celia Maria da Rocha Ribeiro - Chefe de Gabinete 

 

 

 

Pró - Reitorias – PR 

Pró - Reitoria de Administração - PROAD 

Portaria nº 031/17–PROAD, de 24 de Fevereiro de 2017. 

  

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pelo art. 22 do estatuto 

desta Universidade, e da Portaria de nº 1074/2015-R, de 10.06.2015, e em observância ao 

disposto no Artigo 37 da Constituição Federal; 

  

R E S O L V E 

  



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 040 02.03.2017   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

Designar os servidores abaixo relacionados, como responsáveis pela fiscalização e 

acompanhamento do Contrato nº 36/2016-UFRN, celebrado com a Empresa S.S. 

EMPREENDIMENTOS E SERVICOS EIRELI, que tem como objeto serviços continuados 

de limpeza, higienização e conservação dos ambientes internos, externos e laboratórios nas 

áreas acadêmicas e administrativas da UFRN localizadas na grande Natal e interior do 

estado do RN. 

  

Unidade Servidor Tipo Fiscal Matrícula Função 

DTO 
Everaldo Melo 

Caetano 
Titular 348833 Montador Soldador 

DTO 
Roberto Anderson 

Da Silva 
Suplente 348633 

Assistente Em 

Administração 

  

Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

                                                             

(a) Anailson Márcio Gomes - Pró-Reitor 

 

 

 

Pró - Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 

Portaria nº 062/17-PROGESP, 02 de Fevereiro de 2017 
                                             

A| PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23.10.95, publicada no BS nº 059, de 10.11.95, e de acordo com o 

artigo 26, do Estatuto, com a redação dada pela Resolução 02/03-CONSUNI, publicado no 

B.S nº 020, de 05.06.2003. 

  

CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 3º e 14º da Resolução nº 136/2014-

CONSEPE, de 22.07.2014, publicada no B.S. nº 134/2014, de 25.07.2014. 

                             

R E S O L V E 

  

Conceder Retribuição por Titulação abaixo indicado, ao Professor a seguir 

relacionado, do Quadro de Pessoal da Universidade, com vigência a partir da data indicada: 

  

1. – Retribuição por Titulação de MESTRE 

 

Nome Matricula Vigência Processo 

.Paula Pires Ferreira 349748 23/01/2017 003392/2017 

  

2. – Retribuição por Titulação de DOUTOR 

 

Nome Matricula Vigência Processo 

.Anderson Souza Da Silva 

Lanzillo 

3456619 15/12/2016 077131/2016 

.Adriana Gomes Magalhaes 1242804 13/12/2016 073011/2016 

  

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora 

 

 

 

Portaria nº 080/17-PROGESP, 06  de Fevereiro de 2017 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando da atribuição conferida pela Portaria 

1270/95-R, de 23.10.95, publicada no BS nº 059, de 10.11.95, e de acordo com o artigo 23, 

do novo Estatuto, publicado no BS nº 009, de 17.02.97. 

  

 CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 3º e 14º da Resolução nº 136/2014-

CONSEPE, de 22.07.2014, publicada no B.S. nº 134/2014, de 25.07.2014. 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 040 02.03.2017   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

  

R E S O L V E 

  

Conceder ACELERAÇÃO DA PROMOÇÃO aos Professores a seguir do Quadro 

de Pessoal da Universidade com vigência a partir das datas indicadas: 

  

1 - Da Classe “B” com denominação Assistente, Nível 2, para a Classe “C” com 

denominação Adjunto,  nível 1, DOUTOR 

 

Nome Matrícula Vigência Processo 

.Francisco Moises Candido de Medeiros 2612836 20/12/2016 080267/20160 

  

1 - Da Classe “A” com denominação Adjunto, Nível 2, para a Classe “C” com 

denominação Adjunto,  nível 1, DOUTOR 

 

Nome Matrícula Vigência Processo 

.Thiago Ferreira Dias 1750558 13/01/2017 04204/2017 

.Mario Andre Leocadio Miguel 2998660 13/01/2017 05833/2017 

.Ana Virginia Lima Da Silva Rocha 1929360 13/01/2017 07654/2017 

.Pedro Alves Barbosa Neto 2087429 13/01/2017 05209/2017 

Rand Randall Martins 2432313 13/01/2017 04582/2017 

  

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora 

 

 

 

Portaria nº 091/17-PROGESP, de 08 de Fevereiro de 2017 
  

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23.10.95, publicada no BS nº 059, de 10.11.95, e de acordo com o 

artigo 26, do Estatuto, com a redação dada pela Resolução 02/03-CONSUNI, publicado no 

B.S nº 020, de 05.06.2003. 

  

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 12.772 de 28 de dezembro de 2012, e na 

Resolução nº 186/2014, de 16/09/2014, publicada no Boletim de Serviço nº 180, de 

29/09/2014. 

                             

R E S O L V E 

  

Conceder Retribuicao por Titulaçao abaixo indicado, o Professor de Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico a seguir relacionada, do Quadro de Pessoal da Universidade, com 

vigência a partir da data indicada: 

  

1. – Retribuição por Titulação de DOUTOR 

 

Nome Matrícula Vigência Processo 

.Leonardo Rodrigues De Lima Teixeira 3566630 24/01/2017 05371/2017 

  

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora 

 

 

 

Portaria nº 136/17-PROGESP, de 23 de Fevereiro de 2017. 

  

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE - UFRN, usando da atribuição que lhe confere 

a Portaria nº 1196/14-R, de 04 de julho de 2014, 

Considerando o que estabelece o art. 30, inciso I, da Lei nº 12.772, de 28 de 

dezembro de 2012 e a Resolução nº 172/2010-CONSEPE, de 17 de agosto de 2010, sobre 

normas para afastamentos do pessoal docente desta Universidade, 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 040 02.03.2017   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

 

R E S O L V E 

  

Aprovar os afastamentos e prorrogação de afastamentos no país de docentes para 

realização de curso de pós-graduação, conforme os seguintes processos: 

  

1.  CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO SERIDÓ – CERES 

 

1.1.  CERES – DEPTO CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS 

 

1.1.1.  Processo nº 23077.009194/2017-77 – CLEBIA BEZERRA DA SILVA, 

matrícula nº 1811609, Professora do Magistério Superior, Afastamento pelo período de: 02 

de março de 2017 até 28 de fevereiro de 2021, para cursar Doutorado, no Programa de Pós-

Graduação em Turismo da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, em Natal/RN. 

  

2.      CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

 

2.1.   DEPARTAMENTO DE FARMÁCIA 

 

2.1.1.     Processo nº 23077.078503/2016-78 – NEY MOURA LEMOS PEREIRA, 

matrícula nº 1674779, Professor do Magistério Superior, Afastamento pelo período de: 13 

de março de 2017 até 13 de março de 2021, para cursar Doutorado, no Programa de Pós-

Graduação em Desenvolvimento e Inovação Tecnológica em Medicamentos da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, em Natal/RN. 

  

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora 

 

 

Departamento de Atenção À Saúde - DASS 

Portaria n°021/17-DASS, de 02 de Março de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) DAS/PROGESP - DIRETORIA DE ATENÇÃO À SAÚDE 

DO SERVIDOR DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARIA ANGELICA AIRES GIL, Matrícula 

1972021, PSICOLOGO-AREA DO(A) DAS/PROGESP - DIRETORIA DE ATENÇÃO À 

SAÚDE DO SERVIDOR, para Viagem a serviço, no país, em Santa Cruz/RN, no período 

de 14 de Março de 2017 a 14 de Março de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

385/2017. 

 

(a) Francisco Carlucio Porfirio – Diretor 

 

 

 

Portaria n°022/17-DASS, de 02 de Março de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) DAS/PROGESP - DIRETORIA DE ATENÇÃO À SAÚDE 

DO SERVIDOR DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANDREA CARLA FERREIRA DE 

OLIVEIRA, Matrícula 1567828, PSICOLOGO-AREA DO(A) DAS/PROGESP - 

DIRETORIA DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR, para Viagem a serviço, no país, 

em Santa Cruz/RN,  no período de 14 de Março de 2017 a 14 de Março de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 403/2017. 

 

(a) Francisco Carlucio Porfirio – Diretor 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 040 02.03.2017   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

Portaria n°023/17-DASS, de 02 de Março de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) DAS/PROGESP - DIRETORIA DE ATENÇÃO À SAÚDE 

DO SERVIDOR DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de VANUZA VICENTE DOS SANTOS SOUZA, 

Matrícula 1758607, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) DAS/PROGESP - 

DIRETORIA DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR, para Viagem a serviço, no país, 

em Santa Cruz/RN,  no período de 14 de Março de 2017 a 14 de Março de 2017, 

conforme solicitação de afastamento nº 573/2017. 

 

(a) Francisco Carlucio Porfirio – Diretor 

 

 

 

Portaria n°024/17-DASS, de 02 de Março de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) DAS/PROGESP - DIRETORIA DE ATENÇÃO À SAÚDE 

DO SERVIDOR DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARIA DA CONCEICAO FERNANDES DE 

QUEIROZ, Matrícula 346064, HISTORIADOR DO(A) DAS/PROGESP - DIRETORIA 

DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR, para Viagem a serviço, no país, em Santa 

Cruz/RN,  no período de 14 de Março de 2017 a 14 de Março de 2017, 

conforme solicitação de afastamento nº 574/2017. 

 

(a) Francisco Carlucio Porfirio - Diretor 

 

 

 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro de Tecnologia - CT 

Departamento de Engenharia de Materiais - DEMAT 

Portaria n°008/17-DEMAT, de 02 de Março de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE ENGENHARIA DE MATERIAIS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANTONIO EDUARDO MARTINELLI, 

Matrícula 1298936, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE MATERIAIS, para participação em Banca, 

em Florianópolis/SC,  no período de 02 de Março de 2017 a 04 de Março de 2017, 

conforme solicitação de afastamento nº 582/2017. 

 

(a) Edson Noriyuki Ito - Chefe Substituto 

 

 

 

Portaria n°009/17-DEMAT, de 02 de Março de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE ENGENHARIA DE MATERIAIS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 040 02.03.2017   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANTONIO EDUARDO MARTINELLI, 

Matrícula 1298936, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE MATERIAIS, para participação em Banca, 

em Caxias Do Sul/RS,  no período de 15 de Março de 2017 a 17 de Março de 2017, 

conforme solicitação de afastamento nº 583/2017. 

 

(a) Edson Noriyuki Ito - Chefe Substituto 

 

 

 

Centro de Ciências Exatas da Terra - CCET 

Instituto de Química - IQ 

Portaria n°005/17-IQ-UFRN, de 24 de Fevereiro de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) INSTITUTO DE QUÍMICA DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de FABRICIO GAVA MENEZES, Matrícula 

1803692, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) INSTITUTO DE 

QUÍMICA, para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou tecnológica, no 

país, em Florianópolis/SC, no período de 01 de Março de 2017 a 07 de Março de 2017,  

conforme solicitação de afastamento nº 556/2017. 

 

(a) Otom Anselmo de Oliveira - Diretor 

 

 

 

Departamento de Física Teórica e Experimental - DFTE 

Portaria n°003/17-DFTE, de 25 de Fevereiro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE FÍSICA 

TEÓRICA E EXPERIMENTAL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de LUCIANO RODRIGUES DA SILVA, 

Matrícula 6346140, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE FÍSICA TEÓRICA E EXPERIMENTAL, para participar de 

eventos, no país, em Rio de Janeiro/RJ,  no período de 05 de Março de 2017 a 09 de Março 

de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 381/2017. 

 

(a) Carlos Chesman de Araújo Feitosa - Chefe 

 

 

 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 

Departamento de Fisioterapia - DFST 

Coordenação do Curso de Graduação em Fisioterapia - CCF 

Portaria nº 001/17-CCGF, de 02 Março de 2017. 

  

A Coordenadora do Curso de Graduação em Fisioterapia da Universidade Federal 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe confere a 

Portaria Nº1379/2015-R, de 20  julho de 2015. 

         

R E S O L V E 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 040 02.03.2017   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

Designar os Docentes abaixo relacionados para compor o NDE – Núcleo Docente 

Estruturante  do Curso de Graduação em Fisioterapia, no período de setembro de 2015 à 

setembro de 2017.  

 

 SIAPE 1323472 FABRICIA AZEVEDO DA COSTA CAVALCANTI 

(PRESIDENTE) 

 

SIAPE 3506349 JAQUELINE FERNANDES PONTES 

 

SIAPE 1632408 PATRÍCIA ANGÉLICA MIRANDA E SILVA NOGUEIRA 

 

SIAPE 1081828 CATARINA DE OLIVEIRA SOUSA 

 

SIAPE2173436  TÚLIO OLIVEIRA SOUZA 

 

SIAPE3374835  KARYNA MYRELLY O.B.DE FIGUEIREDO RIBEIRO 

           

(a) Fabrícia Azevedo da Costa Cavalcanti - Coordenadora 

 

 

 

Portaria nº 002/17-CCGF, 02 de Março de 2017 

  

 A Coordenadora do Curso de Graduação em Fisioterapia da Universidade Federal 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

 Designar os Docentes abaixo relacionados como Orientadores Acadêmicos das 

respectivas turmas. 

  

1. Túlio Oliveira de Souza,Mat. Siape 2173436 (Turma 2013.1) 

 

2. Maria Thereza A. Barbosa Cabral, Micussi, Mat. Siape 2786809 (Turma 

2013.2) 

 

3. Álvaro Campos Cavalcanti Marciel, Mat. Siape 1460020 (Turma 2014.1) 

 

4. Catarina de Oliveira Sousa, Mat. Siape 1081828 (Turma 2014.2) 

 

5. Gildásio Lucas de Lucena, Mat. Siape 3508463 (Turma 2015.1) 

 

6. Lilian Lira Lisboa, Mt Siape 2446479 (Turma 2015.2) 

 

7. Patricia Angélica de Miranda e Silva Nogueira Mt Siape 1632408  (Turma 

2016.1) 

 

8. Juliana Maria Gazzola Mt Siape 2090691 (Turma 2016.2) 

 

9. Jaqueline Fernandes Pontes, Mat. Siape 350634 (Turma 2017.1) 

  

(a) Fabrícia Azevedo da Costa Cavalcanti - Coordenadora 

 

 

 

Departamento de Educação Física - DEDFIS 

Portaria n°010/17-DEDFIS, de 02 de Março de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE EDUCAÇÃO FÍSICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 040 02.03.2017   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de TEREZINHA PETRUCIA DA NOBREGA, 

Matrícula 1049922, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA, para participar de eventos, no país, em 

Recife/PE,  no período de 17 de Março de 2017 a 17 de Março de 2017,conforme 

solicitação de afastamento nº 576/2017. 

 

(a) Maria Aparecida Dias - Chefe Substituto 

 

 

 

Centro de Biociências – CB 

Departamento de Oceanografia e Limnologia - DOL 

Portaria n°012/17-DOL, de 02 de Março de 2017. 

 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE OCEANOGRAFIA E LIMNOLOGIA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de DEUSIMAR FREIRE BRASIL, Matrícula: 

400358, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO DEPARTAMENTO DE 

OCEANOGRAFIA E LIMNOLOGIA, para viagem a serviço, no país, em Nova Cruz/RN, 

no período de 10 de Março de 2017 a 10 de Março de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 580/2017. 

 

(a) Marcos Rogerio Camara - Chefe 

 

 

 

 

Departamento de Bioquímica – DBQ 

Portaria n°007/17-DBQ, de 02 de Março de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

BIOQUÍMICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de HUGO ALEXANDRE DE OLIVEIRA 

ROCHA, Matrícula 2195251, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE BIOQUÍMICA, para participar de eventos, no país, em 

Mossoró/RN,  no período de 03 de Março de 2017 a 03 de Março de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 622/2017. 

 

(a) Luciana Duarte Martins da Matta – Chefe 

 

 

 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA 

Portaria n°001/17-CCSA, de 24 de Fevereiro de 2017. 

 

O VICE DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS 

APLICADAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 040 02.03.2017   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

Autorizar o afastamento no país de MARTA DA APRESENTACAO ALVES 

PESSOA, Matrícula 350561, AUXILIAR EM ADMINISTRACAO DO(A) 

ADMINISTRAÇÃO DO CCSA, para participar de eventos, no país, em Cabaceiras/PB,  

no período de 02 de Março de 2017 a 03 de Março de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 590/2017. 

 

(a) Maria Lussieu da Silva - Vice Diretor Substituto 

 

 

 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 

Portaria n°003/17-CCHLA, de 02 de Março de 2017. 

 

O DIRETOR DE CENTRO DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, 

LETRAS E ARTES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARCIO MORAES VALENCA, Matrícula 

1149528, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

POLÍTICAS PÚBLICAS, para participar de eventos, no país, em Recife/PE, no período de 

06 de Março de 2017 a 06 de Março de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

611/2017. 

 

(a) Maria das Graças Soares Rodrigues - Diretor 

 

 

Departamento de História - DHIST 

Portaria n°002/17-DHIST, de 01 de Março de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JULIANA TEIXEIRA SOUZA, Matrícula 

1788270, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

HISTÓRIA, para Viagem a serviço, no país, em Brasília/DF,  no período de 08 de 

Fevereiro de 2017 a 10 de Fevereiro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

597/2017. 

 

(a) Margarida Maria Dias de Oliveira - Chefe 

 

 

 

Departamento de Artes - DEART 

Portaria n°015/17-DEART, de 02 de Março de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE ARTES 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de NAIRA NEIDE CIOTTI, Matrícula 1672505, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE ARTES, 

para a participação em Banca, em São Paulo/SP,  no período de 08 de Março de 2017 a 13 

de Março de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 594/2017. 

 

(a) Olavo Fontes Magalhaes Bessa – Chefe 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 040 02.03.2017   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

 

Departamento de Geografia-DGE 

Portaria n°004/17-DGE, de 02 de Março de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA/CCHLA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de LUTIANE QUEIROZ DE ALMEIDA, 

Matrícula 1503011, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA/CCHLA, para Viagem a serviço, no país, em Tibau 

do Sul/RN,  no período de 10 de Março de 2017 a 12 de Março de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 626/2017. 

 

(a) Edu Silvestre De Albuquerque - Chefe 

 

 

Departamento de Letras - DLET 
Portaria n°005/17-DLET, de 02 de Março de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE LETRAS 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARIA DO SOCORRO OLIVEIRA, 

Matrícula 332207, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE LETRAS, para participar de eventos, no país, em Niterói/RJ,  no 

período de 07 de Março de 2017 a 10 de Março de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 560/2017. 

 

(a) Sulemi Fabiano Campos - Chefe 

 

 

 

Portaria n°006/17-DLET, de 02 de Março de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE LETRAS 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MAHAYANA CRISTINA GODOY, Matrícula 

1153427, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

LETRAS, para participar de eventos, no país, em Niterói/RJ,  no período de 12 de Março de 

2017 a 16 de Março de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 631/2017. 

 

(a) Sulemi Fabiano Campos - Chefe 

 

 

 

Centro de Educação – CE 

Núcleo de Educação da Infância - NEI 

Portaria n°004/17-NEI, de 02 de Março de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) NÚCLEO DE EDUCAÇÃO DA INFÂNCIA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 040 02.03.2017   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de EDNA MARIA DA SILVA, Matrícula 

5372961, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO DO(A) 

NÚCLEO DE EDUCAÇÃO DA INFÂNCIA, para desenvolver projetos de cooperação 

científica, cultural ou tecnológica, no país, em Pureza/RN,  no período de 02 de Março de 

2017 a 02 de Março de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 615/2017. 

 

(a) Teresa Regia Araújo de Medeiros – Diretor 

 

 

 

Portaria n°005/17-NEI, de 02 de Março de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) NÚCLEO DE EDUCAÇÃO DA INFÂNCIA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MURILO OLIVEIRA MELO, 

Matrícula2063253, AUXILIAR DE CRECHE DO(A) NÚCLEO DE EDUCAÇÃO DA 

INFÂNCIA, para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou tecnológica, no 

país, em Pureza/RN,  no período de 02 de Março de 2017 a 02 de Março de 2017, 

conforme solicitação de afastamento nº 616/2017. 

 

(a) Teresa Regia Araujo De Medeiros – Diretor 

 

 

 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 

Portaria nº 016/17-CERES, de 23 de Fevereiro de 2017. 

 

A DIRETORIA DO CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO SERIDÓ, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 1.627/2015-R, de 26/08/2015 – publicada no DOU nº 166, de 

31/08/2015 – Seção 2; 

 

CONSIDERANDO a Portaria nº 556/2015-R, de 27 de março de 2015 

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º Designar os professores doutores Ione Rodrigues Diniz Morais, matrícula 

SIAPE 350836, Marco Túlio Mendonça Diniz, matrícula SIAPE 2506087 e José Lacerda 

Alves Felipe, para sob a presidência da primeira, constituírem a Comissão de 

Credenciamento de docente no Programa de Pós-Graduação em Geografia-Mestrado 

Profissional, conforme definido pelo respectivo Colegiado na 1ª Sessão Ordinária do no ano 

de 2017. 

 

Art. 2º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

  

(a) Sandra Kelly de Araújo - Diretora 

 

 

 

Portaria nº 017/17-CERES, de 23 de Fevereiro de 2017 

                                               

A DIRETORIA DO CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO SERIDÓ, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 1.627/2015-R, de 26/08/2015 – publicada no DOU nº 166, de 

31/08/2015 – Seção 2; 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 040 02.03.2017   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

 

CONSIDERANDO a Portaria nº 556/2015-R, 

  

R E S O L V E 

  

Art. 1º Designar os professores doutores Ione Rodrigues Diniz Morais, matrícula 

SIAPE 350836, Eugênia Maria Dantas, matrícula SIAPE 6350736, Marco Túlio Mendonça 

Diniz, matrícula SIAPE 2506087, Jeane Medeiros Silva, matrícula SIAPE 2085238 

(suplente) para, sob a presidência da primeira, constituírem a Comissão de Elaboração do 

Edital do Processo Seletivo para o Programa de Pós-Graduação em Geografia- Mestrado 

Profissional, conforme definido pelo respectivo Colegiado na 1ª Sessão Ordinária do ano de 

2017. 

  

Art. 2º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

 (a) Sandra Kelly de Araújo - Diretora 

 

 

 

Portaria nº 018/17-CERES, de 02 de Março de 2017. 

 

A DIRETORIA DO CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO SERIDÓ, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 1.627/2015-R, de 26/08/2015 – publicada no DOU nº 166, de 

31/08/2015 – Seção 2, 

 

R E S O L V E 

  

Art. 1º Designar a professora KELSIANE DE MEDEIROS LIMA, Matrícula 

SIAPE 3523714, o Técnico Administrativo JOSÉ ALDECY DANTAS, Matrícula SIAPE 

1933862 e a discente ALINNE LOUISE FELICIANO DANTAS, Matrícula 2013051593, 

sob a presidência do primeiro, para comporem a comissão responsável pela eleição de 

Vice-Coordenador do Curso de Administração do Centro de Ensino Superior do Seridó – 

CERES. 

 

Art. 2º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

  

(a) Sandra Kelly de Araújo - Diretora 

 

 

 

Portaria n°026/17-CERES, de 02 de Março de 2017. 

 

O DIRETOR DE CENTRO DO(A) CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO 

SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de KELSIANE DE MEDEIROS LIMA, Matrícula 

3523714, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - DEPTO 

CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS, para Viagem a serviço, no país, em Natal/RN,  

no período de 06 de Março de 2017 a 06 de Março de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 620/2017. 

 

(a) Sandra Kelly de Araújo - Diretor 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 040 02.03.2017   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

 

Departamento de Educação do Ceres – EDUC 

Portaria n°004/17-EDUC, de 02 de Março de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

- CERES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de CHRISTIANNE MEDEIROS CAVALCANTE, 

Matrícula 2637503, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO - CERES, para Viagem a serviço, no país, em 

Natal/RN,  no período de 06 de Março de 2017 a 06 de Março de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 604/2017. 

 

(a) Grinaura Medeiros de Morais - Chefe 

 

 

 

Unidades Suplementares – US 

Escola de Ciências e Tecnologia - ECT 

Portaria n°014/17-ECT, de 01 de Março de 2017. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DA ESCOLA DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

 Autorizar o afastamento no país de GLICIA MARILI AZEVEDO DE 

MEDEIROS TINOCO, Matrícula 2087054, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 

DA ESCOLA DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA, para participação em Banca, em 

Aracaju/SE,  no período de 08 de Março de 2017 a 10 de Março de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 599/2017. 

 

(a) Jose Josemar de Oliveira Junior - Diretor Substituto 

 

 

 

Instituto Metrópole Digital - IMD 

Portaria n°011/17-IMD, de 02 de Março de 2017. 

 

O Diretor do Instituto Metrópole Digital da Universidade Federal do Rio Grande 

do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria 

n
0
 915/2011-R, de 22-07-2011. 

  

R E S O L V E 

  

Art. 1º Designar o servidor docente DANIEL SABINO AMORIM DE ARAÚJO – 

Mat. SIAPE nº 1669545, como tutor do estágio probatório do servidor docente AUGUSTO 

JORGE DE MACEDO – Mat. SIAPE nº 3049192, lotado no Instituto Metrópole Digital. 

  

Art. 2º Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

  

(a) José Ivonildo do Rêgo - Diretor 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 040 02.03.2017   Fls. 20 

 

________________________________________________________ 

Escola Agrícola de Jundiaí – EAJ 

Portaria n°023/17-EAJ, de 02 de Março de 2017. 

  

O DIRETOR DA ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ – UNIDADE 

ACADÊMICA ESPECIALIZADA EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS, DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo, 

considerando a Portaria 1.850/15 – R, de 25 de setembro de 2015, 

  

R E S O L V E 

  

Art. 1º Nomear os professores Ermelinda Maria Mota Oliveira – matrícula SIAPE 

1841666,  Vanda Maria de Lira – matrícula SIAPE 1882959, Hailson Alves Ferreira 

Preston – matrícula SIAPE 1081570, Julio Gomes Junior – matrícula SIAPE 

1453885, Márcio Dias Pereira – matrícula SIAPE 1880265, Sérgio Marques Júnior –

 matrícula SIAPE 1160199, Karen Maria da Costa Mattos – matrícula SIAPE 

1544970, Rosimeire Cavalcante dos Santos – matrícula SIAPE 1880266, Cássia Regina de 

Almeida Moraes – matrícula SIAPE 1575330, Flavo Elano Soares de Souza – matrícula 

SIAPE 1575330, Gualter Guenther da Costa Silva – matrícula SIAPE 1678080, Shirlle 

Kátia da Silva Nunes – matrícula SIAPE 1801769, Janete Gouveia de Souza – matrícula 

SIAPE 1323030, José Augusto da Silva Santana – matrícula SIAPE 388505, Cláudia Souza 

Macêdo – matrícula SIAPE 1731282, Damiana Cleuma de Medeiros – matrícula SIAPE 

1450075, Renata Martins Braga – matrícula SIAPE 1979301, Wiara de Assis Gomes – 

matrícula SIAPE 1099554, e os alunos André Dantas de Medeiros – matrícula 2013017134, 

e Íris Renata Freire Silva – matrícula 2013039267, para, sob a presidência do(a) primeiro(a) 

e a Vice-Presidência do(a) segundo(a), comporem o Colegiado do Curso de Agronomia da 

Escola Agrícola de Jundiaí – Unidade Acadêmica Especializada em Ciências Agrárias, a 

partir desta data. 

 

Art. 2º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

  

Dê-se ciência Publique-se Cumpra-se 

 

(a) Júlio César de Andrade Neto - Diretor 

 

 

 

Portaria n°1.029/17-EAJ, de 24 de Fevereiro de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANTONIO TEIXEIRA NUNES, Matrícula 

346230, MOTORISTA DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ, para Viagem a 

serviço, no país, em Caicó/RN,  no período de 06 de Março de 2017 a 07 de Março de 2017, 

conforme solicitação de afastamento nº 585/2017. 

 

(a) Julio Cesar de Andrade Neto – Diretor 

 

 

A N E X O S 

 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO PARA APOSENTADORIA E 

DISPONIBILIDADE 

  

Proc. Mat. Nome Período Dias 

074087/16 0709496 Adauto Chiamenti 11/02/85 a 29/12/86 684 

008282/17 1149369 Anatalia Saraiva Martins Ramos 10/09/91 a 02/05/92 233 

  

(a) Solange Álvares dos Santos - Diretora/DAP 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 040 02.03.2017   Fls. 21 

 

________________________________________________________ 

R E T I F I C A Ç Ã O 

  

Na Portaria nº 01/PROGESP de 04/01/2016, publicada no BS nº 13 de 21/01/2016, 

onde se lê: “JUAREZ ALVES TORRES, vigência 29/10/2015”, leia-se “JUAREZ ALVES 

TORRES, vigência 01/03/2015”. 

  

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora 

 

 

R E T I F I C A Ç Ã O 

  

Na Portaria nº 78/PROGESP de 11/02/2016, publicada no BS nº 26 de 11/02/2016, 

onde se lê: “MOISES ALBERTO CALLE AGUIRRE, vigência 12/11/2015”, leia-se 

“MOISES ALBERTO CALLE AGUIRRE, vigência 13/03/2015”. 

  

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora 

 

 

R E T I F I C A Ç Ã O 

  

Na Portaria nº 197/PROGESP de 30/03/2015, publicada no BS nº 82 de 

04/05/2015, onde se lê: “LILIANE DOS SANTOS GUTIERRE, vigência 09/02/2015”, 

leia-se “LILIANE DOS SANTOS GUTIERRE, vigência 27/01/2015. 

  

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora 

 

 

R E T I F I C A Ç Ã O 

  

Na Portaria nº 328/PROGESP de 06/05/2016, publicada no BS nº 94 de 

23/05/2016, onde se lê: “HELIANA BEZERRA SOARES, vigência 09/11/2015”, leia-se 

“HELIANA BEZERRA SOARES, vigência 05/01/2015”. 

  

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora 

 

 

R E T I F I C A Ç Ã O 

  

Na Portaria nº 508/PROGESP de 13/10/2015, publicada no BS nº 215 de 

18/11/2015, onde se lê: “ERMELINDA MARIA MOTA OLIVEIRA, vigência 

27/02/2015”, leia-se “ERMELINDA MARIA MOTA OLIVEIRA, vigência 07/02/2015”. 

  

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora 

 

 

 

 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3215.3208 – 3215.3305 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 040 – Contém 21 páginas. 

 


